上海市市场监督管理局

上海市公安局
上海市司法局

上海市生态环境局

上海市农业农村委员会
上海海关

上海市民防办公室

上海市药品监督管理局

上海市道路运输管理局
沪市监认检〔2023〕19号

市市场监管局等9个部门

关于2022年度本市检验检测机构

“双随机、一公开”监督抽查工作情况的通报

各区市场监管局、公安分局、司法局、生态环境局、交通委（建交委）、农业农村委、民防办，临港新片区市场监管局，市市场监管局执法总队、市市场监管局机场分局，市环境执法总队，市环境监测中心，市道路运输事业发展中心，各检验检测机构：

为贯彻落实国务院关于在市场监管领域全面推行部门联合“双随机、一公开”监管的要求，加强检验检测机构监管，根据《市市场监管局等9个部门关于组织开展2022年度检验检测机构“双随机、一公开”监督抽查工作的通知》（沪市监认检〔2022〕272号）部署，本市市场监管、公安、司法、生态环境、农业农村、海关、民防、药品监管、道路运输管理等9个部门联合开展了监督抽查。现将具体情况通报如下：

一、基本情况

本次监督抽查采用“双随机、一公开”方式，随机抽取本市120家检验检测机构，涉及机动车检验、生态环境监测、食品农产品检验检测、司法鉴定、进出口商品检验鉴定、人防工程防护设备检测、化妆品检验、其他检验检测等8个领域。

针对涉及民生安全、社会关注度高、反映问题集中的机动车检验、生态环境监测、食品农产品检验检测领域实施重点检查，提高抽查比例。对已开展信用等级评价工作的机动车检验、生态环境监测领域，采取“双随机＋信用”的监管模式，实施差异化、精准化监管，加大对违法失信、风险较高的市场主体的抽查比例和频次，切实形成从严打击检验检测违法违规行为的合力。检查期间，共出动监管人员和技术专家826人次，组成31个检查组开展现场检查。围绕资质认定合法性、检测数据真实性、执行标准规范性、质量体系运行和技术能力保持的有效性等方面，重点检查检验检测机构出具不实或虚假检测报告、超出资质认定能力范围出具报告、未按照相关标准或技术规范开展检验检测等违法违规行为。

从检查总体情况来看，在本次被抽查的120家检验检测机构中，62家机构未发现问题或被发现存在轻微管理和技术问题，监督抽查结果为“通过”或“自行整改后通过”，占检查机构总数的51.67％；24家机构被发现存在未按规定办理变更手续、分包管理不规范等一般性违规行为，监督抽查结果为“责令限期改正”，占检查机构总数的20％；32家机构因涉嫌存在较严重违规违法行为，被移送有关执法部门作进一步调查处理，占检查机构总数的26.67％；2家机构因搬迁停业、已办理注销手续未作检查，占检查机构总数的1.66％。

从所涉领域分类情况来看：

（一）由市市场监管局、市公安局、市生态环境局和市道路运输管理局4个部门联合，共检查机动车检验机构30家。5家机构发现一般性违规行为，被要求责令限期改正。7家机构因涉嫌违反市场监管法律法规规定，由有关市场监管执法部门作进一步调查处理。8家机构因涉嫌违反道路交通安全法律法规规定，由有关公安交通管理部门作进一步调查处理。1家机构因涉嫌违反生态环境法律法规规定，由有关生态环境执法部门作进一步调查处理。

（二）由市生态环境局、市市场监管局2个部门联合，共检查生态环境监测机构25家。4家机构发现一般性违规行为，被要求责令限期改正。5家机构因同时涉嫌违反生态环境和市场监管法律法规规定，由有关生态环境和市场监管执法部门作同步调查处理。7家机构因涉嫌违反市场监管法律法规规定，由有关市场监管执法部门作进一步调查处理。2家机构因搬迁停业、已办理注销手续未作检查。

（三）由市市场监管局、市农业农村委2个部门联合，共检查食品农产品检验检测机构25家。5家机构发现一般性违规行为，被要求责令限期改正。3家机构因涉嫌违反市场监管法律法规规定，由有关市场监管执法部门作进一步调查处理。

（四）由市市场监管局、上海海关2个部门联合，共检查进出口商品检验鉴定机构10家。6家机构发现一般性违规行为，被要求责令限期改正。

（五）由市市场监管局、市司法局2个部门联合检查的5家司法鉴定机构，由市市场监管局、市民防办2个部门联合检查的5家人防工程防护设备检测机构，由市市场监管局、市药品监管局2个部门联合检查的5家化妆品检验机构，检查结果相对良好，均为“通过”或“自行整改后通过”。

（六）由市市场监管局检查包括建筑工程、电子电器等领域在内的其他类检验检测机构15家。4家机构发现一般性违规行为，被要求责令限期改正。6家机构因涉嫌违反市场监管法律法规规定，被移送有关市场监管执法部门作进一步调查处理。

二、发现的主要问题

本次监督抽查发现的主要问题有：

（一）法律法规意识不够高。部分机构最高管理者、核心管理层的法律法规意识较为淡薄，对应当按规定办理变更的事项未及时予以变更，对应当按要求设置的场所未有效进行设置，对应当查询的人员信用记录未及时开展查询。个别机构员工的基础业务理论水平较差，岗位业务不熟练，存在错检漏检或用已过期的标准开展检验检测服务。

（二）体系运行水平不完备。管理体系不能全面有效地贯彻落实，程序文件不规范、不完整、不落实。一是在样品采集和管理上，采样过程和样品标识管理不符合标准要求；二是场地设备管理不规范，个别机构未按检验检测方法标准要求对环境设施条件进行有效监控。部分机构强制检定仪器设备超出检定有效期仍在使用，甚至个别仪器设备配置不能满足机构正常运转。三是分包管控措施不严格。部分机构未按规定分包检验检测项目，存在分包项目未在检验检测报告中标注分包情况或者事先未取得委托人书面同意的行为。

（三）检验检测行为不规范。部分机构未严格按照相关标准或者技术规范的规定进行检验检测并出具报告，过程记录无检测人员签字，报告上未注明样品来源、检验检测依据标准，部分数据存在记录不完整、难以溯源等问题。

（四）主观违法行为未杜绝。个别机构擅自超出资质认定证书规定的检验检测能力范围出具数据、结果及报告，在能力不能持续符合资质认定的条件和要求情况下继续开展检测活动，甚至存在未经检测出具虚假检测数据、结果；简化或改变检测方法步骤出具失实检测数据、结果；伪造检测人员、授权签字人签字等主观故意的违法违规行为。

三、下一步工作要求

（一）主动开展整改落实。各检验检测机构要高度重视整改工作，针对检查反馈的问题逐一落实整改措施。要不断完善内部管理，规范检验检测程序，强化质量体系运行。涉嫌违法违规机构要认真分析原因，及时开展自查自纠，按期提交整改报告和相关作证材料。

（二）依法依规严肃查处。对于本次监督抽查发现的主要问题，各监管部门要依据各自职责，依法依规做好后处理工作，并按照相关规定通过国家企业信用信息公示系统、“信用上海”等渠道将查处结果予以公开。各监管部门要强化跨部门失信联合惩戒，加大对严重失信机构的惩戒力度，更好构建守信联合激励和失信联合惩戒的监管局面。
（三）强化检查结果运用。各区市场监管部门应会同有关部门切实履行属地化监管责任，持续加大对检验检测机构的日常监管力度，督促指导机构有效提升技术能力和服务水平。要充分运用告知承诺后续监管、风险监测等监管手段，加大对重点机构、重点问题的重点剖析，切实有效防控严重违法违规问题的发生。

附件：责令限期改正并作后续调查处理检验检测机构名单

	上海市市场监督管理局

	上海市公安局

	上海市司法局

	上海市生态环境局

	上海市农业农村委员会

	上海海关

	上海市民防办公室

	上海市药品监督管理局

（此页无正文）

	上海市道路运输管理局

2023年1月18日

（此件公开发布）

附件

责令限期改正并作后续调查处理检验检测机构名单

	序号
	机构类型
	机构名称
	后续处理部门

	1
	机动车检验
	上海新合机动车检测有限公司
	市场监管、公安、生态环境

	2
	机动车检验
	上海嘉定汽车检测有限公司
	市场监管、公安

	3
	机动车检验
	上海欣轼代机动车检测有限公司
	市场监管、公安

	4
	机动车检验
	上海金山巴士公共交通有限公司
	市场监管、公安

	5
	机动车检验
	上海奥狮机动车检测服务有限公司
	市场监管

	6
	机动车检验
	上海浦东新区金高公共交通有限公司
	市场监管

	7
	机动车检验
	上海市外高桥保税区投资建设管理有限公司
	市场监管

	8
	机动车检验
	上海久月机动车检测有限公司
	公安

	9
	机动车检验
	上海华泰机动车检测维修有限公司
	公安

	10
	机动车检验
	上海白玉兰机动车安全检测服务有限公司
	公安

	11
	机动车检验
	上海巴士第三公共交通有限公司
	公安

	12
	生态环境监测
	上海纹秋环境监测技术有限公司
	市场监管、生态环境

	13
	生态环境监测
	上海正鉴检测技术服务有限公司
	市场监管、生态环境

	14
	生态环境监测
	上海华证联检测科技有限公司
	市场监管、生态环境

	15
	生态环境监测
	上海新金桥检测技术服务有限公司
	市场监管、生态环境

	16
	生态环境监测
	辽沟环境技术（上海）有限公司
	市场监管、生态环境

	17
	生态环境监测
	上海中悦检测技术有限公司
	市场监管

	18
	生态环境监测
	上海申丰地质新技术应用研究所有限公司
	市场监管

	19
	生态环境监测
	同纳检测认证集团有限公司
	市场监管

	20
	生态环境监测
	上海华闵环境检测技术有限公司
	市场监管

	21
	生态环境监测
	谱环检测技术（上海）有限公司
	市场监管

	22
	生态环境监测
	上海绿环商品检测有限公司
	市场监管

	23
	生态环境监测
	上海市环境工程设计科学研究院
	市场监管

	24
	食品农产品检验检测
	上海标检产品检测有限公司
	市场监管

	25
	食品农产品检验检测
	上海安永检测技术有限公司
	市场监管

	26
	食品农产品检验检测
	广检检测技术有限公司
	市场监管

	27
	其他检验检测
	上海灵鹿建设工程检测有限公司
	市场监管

	28
	其他检验检测
	上海济智岩土科技有限公司
	市场监管

	29
	其他检验检测
	上海乐朗检测技术有限公司
	市场监管

	30
	其他检验检测
	上海城安房屋质量检测有限公司
	市场监管

	31
	其他检验检测
	上海德成检测技术有限公司
	市场监管

	32
	其他检验检测
	上海宝冶工业技术服务有限公司
	市场监管

上海市市场监督管理局办公室               2023年1月18日印发

— 8 —

— 7 —